一般社団法人部落解放･人権研究所
代表理事 谷川 雅彦

第一研究部門長 廣岡 浄進

(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)
第５３回公開講座のご案内

謹啓
皆様におかれましては、常日頃より部落問題の解決と人権確立にむけてご尽力頂いておりますこと

に、心より敬意を表します。
さて、(一社)部落解放･人権研究所第一研究部門(「部落史の調査研究」)の第５３回公開講座を下記

の要領で開催致しますので、ふるってご参加くださいますようご案内申し上げます。

謹白

記

１．日  時：２０２５年９月２７日(土)１４：００～１７：００

２．場  所：ＨＲＣビル５Ｆホール

（大阪市港区波除４－１－３７ 電話０６－６５８１－８５７２ 部落解放・人権研究所）

３．テ ー マ：部落史と文学を架橋する ―運動・識字・ジェンダー―

４．報 告 者：後藤田 和さん（広島商船高等専門学校講師）

５．報告主旨：部落史を文学や文化活動という視点から捉え返すことで、これまで不可視とされてき

た部落問題に関する表現の可能性を報告する。特に『解放新聞』の元編集長：土方鐵
（1927-2005）や 1950 年代以降の部落女性たちの詩や俳句、小説に注目し、日本文学
史からも零れ落ちてきた表現や表現者がいかに部落史に位置づけられるのかを考察す
る。

６．参 加 費：１，０００円(税込、会員の方は無料)

７．参加申込：参加希望の方は、公開講座開催日の３日前までにＥメールにて参加される旨をお知ら
せください。kurasawa@blhrri.org

      なお、当日参加も可能です。

※当文書は公印を省略しております。
※会員でない方も公開講座にご参加いただけます。会員の皆様のお知り合いでご関心のある方がおら
れましたら、ぜひご案内ください。

※公開講座に関するお問い合わせは第一研究部門事務局の倉澤まで。
E-mail：kurasawa@blhrri.org 電話０６－６５８１－８５７２